



Warszawa, 20-09-2024 r.

**BIURO  
RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH**

**Zespół Prawa Konstytucyjnego,  
Międzynarodowego i Europejskiego**

**VII.7031.21.2023.AT**

**Pan  
Patryk Błaszczak  
Chargé d'affaires a.i.  
Ambasada RP w Kopenhadze  
Richelieus Allé 12  
DK-2900 Hellerup**

Szanowny Panie Chargé d'affaires,

uprzejmie informuję, że w ostatnich dwóch latach Rzecznik Praw Obywatelskich zajmował się sprawą kandydatów i kandydatek na studia, którzy doświadczali trudności z powodu braku koordynacji terminu ogłaszania wyników egzaminu maturalnego oraz wydania zdającym świadectw, aneksów i informacji o wynikach, ustalanego w Polsce przez Dyrektora Centralnej Komisji Egzaminacyjnej (CKE), z datą zamknięcia systemu rekrutacji do szkół wyższych w Danii.

Jak wynika z komunikatu Dyrektora Centralnej Komisji Egzaminacyjnej z 20 sierpnia 2024 r. w sprawie harmonogramu przeprowadzania egzaminu ósmoklasisty oraz

egzaminu maturalnego w 2025 roku<sup>1</sup>, sytuacja przedstawia się podobnie w roku szkolnym 2024/2025. Termin wydania świadectw w Polsce to 8 lipca 2025 r., podczas gdy wszystkie dokumenty wymagane w procesie aplikacji na studia w Danii muszą być wprowadzone do systemu Optagelse do godz. 12 w dniu 5 lipca. W związku z tym Rzecznik Praw Obywatelskich spodziewa się kolejnych skarg na początku przyszłego roku, kiedy maturzyści i maturzystki będą podejmować ostateczne decyzje w sprawie swojej dalszej edukacji.

Dotychczasowe działania RPO zostały przedstawione na podanych stronach:

<https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/rpo-matury-termin-wydawanie-studia-zagranica-cke-odpowiedz-kolejne>

<https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/rpo-maturzysci-zagranica-rekrutacja-terminy-men-cke-odp>

W swoich wystąpieniach RPO podkreślał prawa wynikające z obywatelstwa Unii Europejskiej, w tym prawo do kontynuowania nauki w dowolnym państwie UE. Będę wdzięczny Panu Chargé d'affaires za zapoznanie się z treścią korespondencji w tej sprawie.

W odpowiedzi na pierwsze wystąpienie RPO z dnia 6 lutego 2023 r. (znak VII.7031.4.2023), Dyrektor CKE poinformował, że nie widzi możliwości zmiany harmonogramu, jednak CKE była gotowa wystawić osobom planującym studia za granicą stosowne zaświadczenia. Dyrektor CKE wyjaśnił, że przy opracowaniu harmonogramu uwzględnia się wiele czynników, wśród których nie ma terminów rekrutacji na zagranicznych uczelniach, gdyż są one różne.

W kolejnym roku RPO zwrócił się w niniejszej sprawie zarówno do Ministra Edukacji, jak i ponownie do Dyrektora CKE<sup>2</sup>. Komisje egzaminacyjne nie otrzymały informacji, że przyjęte rozwiązanie, tj. informacja o wyniku egzaminu maturalnego wydana przez OKE na wniosek zdającego zamiast właściwego świadectwa, nie zostało uznane przez którąkolwiek uczelnię zagraniczną. Z relacji przekazanych RPO wynika jednak, że

---

<sup>1</sup> <https://bip.cke.gov.pl/artukul/270/1881/harmonogram-komunikaty-i-informacje-w-2025-r> (dostęp: 17.09.2024)

<sup>2</sup> Pismo do MEN z dnia 12 lutego 2024 r., pismo do CKE z dnia 16 kwietnia 2024 r., znak VII.7031.9.2024

aplikowanie na studia w Danii wymagało od kandydatów w Polsce podejmowania nadzwyczajnych działań (np. prowadzenia korespondencji z wybraną uczelnią, korzystania z usług tłumacza w bardzo krótkim czasie między otrzymaniem zaświadczenia a zamknięciem systemu rekrutacyjnego w Danii). Nie ulega wątpliwości, że wiązało się to z dużą niepewnością i stresem. Można oczekiwać, że również w nadchodzącym roku maturzyści i maturzystki zostaną zaskoczeni faktem, że podjęcie studiów na wybranej uczelni może nie być możliwe lub wiązać się z poważnymi komplikacjami z powodu niedopasowania terminów.

Z uwagi na powyższe, działając z upoważnienia Rzecznika Praw Obywatelskich, na podstawie art. 13 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich (Dz.U. z 2023 r. poz. 1058), zwracam się do Pana Chargé d'affaires z uprzejmą prośbą o informację, czy temat ten jest Panu znany i czy dostrzega Pan możliwość podjęcia jakichkolwiek działań, które mogłyby skutkować poprawą sytuacji absolwentów i absolwentek polskich szkół.

Z wyrazami szacunku

Adam Krzywoń

Dyrektor Zespołu

/-wydano i podpisano elektronicznie/